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МАЗМҰНЫ

Редакция бағанасы

Әділет министрі М. Бекетаевтың Үкіметтің баспасөз орта-
лығының алаңшасында «Норма шығармашылық процесті жетілдіру 
туралы» тақырыбында сөз сөйлеуі  

Р.К. СӘРПЕКОВ ЕАЭО сотының одақ мүше-мемлекеттерінің 
(Қазақстан Республикасы мысалында) ұлттық органдарымен өза-
ра әрекеттесуі: тәжірибе, мәселелер және әрі қарай жетілдірудің 
жолдары

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Е.А. ДҮЙСЕНОВ, А.Қ. ЛӘМБЕКОВА, Е.А. ДҮЙСЕНОВ  

Қазақстан Республикасының үкіметі жанындағы заң жобалау қыз-
меті мәселелері жөніндегі ведомствоаралық комиссия: заң шығару 
қызметін жетілдіру бойынша ұсынымдар мен ұсыныстар

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, Д.А. ПАШЕНЦЕВ, О.Н. ШЕРСТО-
БОЕВ, Т.Қ. МАКЕНОВ  Қазақстан Республикасының әкімшілік 
ісінде прокурордың іс жүргізу жағдайының келешегі туралы

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, А.Е. АБДРАСУЛОВА Құқықтағы нақты 
және жалған олқылықтар және оларды сот органдарының құқық 
қолдану қызметінде орындалу жолдары

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» Халықаралық 
қаржы орталығының аумағында шетелдіктер мен азаматтығы жоқ 
адамдардың құқықтық жағдайы ерекшеліктерінің кейбір мәселе-
лері 

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
К.М. ИЛЬЯСОВА Жер қойнауын пайдалану жөнінде келісім-

шарттар бойынша дауларды баламалы шешу мәселелері
М.А. ЕСТЕМІРОВ «Жауапкершілігі шектеулі және қосымша 

жауапкершілігі бар серіктестіктер туралы» Қазақстан Республика-
сының Заңының 11-бабына түсініктеме

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
З.Ғ. ҚАЗИЕВ, А.Н. АҚПАНОВ Қазақстан Республикасының 

қылмыстық-процестік құқығын және заңнамасын дамыту страте-
гиясы

Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ, А.Қ. ҚҰРМАНОВА, Б.А. АМАНЖО-
ЛОВА Жеке адамға қарсы құқық бұзушылықтар жүйесінде адам 
өлтiру жауапкершілігі туралы отандық қылмыстық заңнаманы 
жетілдіру

А.Т. КӘРІПОВА, Т.Ғ. МАХАНОВ Қазақстан Республикасы-
ның қылмыстық заңнамасы бойынша сыбайлас жемқорлық қыл-
мыстары үшін белгіленген қылмыстық-құқықтық нормалар санк-
циясын талдау

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ ЕАЭО сотының және ЕО сотының 
шешімдері, қаулылары мен қорытындылары: ұқсас және айыру 
белгілері

Г.А. МЕНЗЮК, Ю.А. ГАВРИЛОВА, Б.А. УМИТЧИНОВА  
ЕАЭО және ЕО шеңберінде интеграциялық процестер контекстін-
дегі суверенитет және ұлттықтан жоғары тұрудың  арақатынасы

Құқықтық мониторинг
С.И. КЛИМКИН Тағыда жауапкершілігі шектеулі серікте-

стікке қатысушылардың жауапкершілік мәселесі туралы
М.Х. ХАСЕНОВ Ерлер мен әйелдердің тең құқықтарының 

және тең мүмкіндіктерінің мемлекеттік кепілдіктері туралы Қа-
зақстан Республикасының заңнамасына талдау нәтижесі туралы

Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасының саяси партия-
лар туралы заңнамасын жетілдіру мәселелері
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МАЗМҰНЫ

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Е.С. САФУАНИ Нормативтік акт тілінің кейбір мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Терминдік қорды 

жетілдірудің кейбір мәселелері
Жас ғалым мінбері
Қ.Қ. САБИРОВ Қазақстан Республикасының ойын бизнесін 

реттеу саласындағы заңнамасын жетілдірудің кейбір мәселелері
Д.Б. РАЗИЕВА Тәртіптік жауапкершілік институтында әділ-

дік қағидатын іске асыру
А.Р. ХАСЕНОВА  Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты-

ның парақорлықты саралау мәселелері бойынша түсіндірмелерінің 
даулы қағидалары

Ғылыми өмір хроникасы
«Әкімшілік-процестік құқықтық қатынастар қатысушылары-

ның құқықтық жағдайы» тақырыбындағы дөңгелек үстел туралы 
ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 20 маусым 

 «БҰҰ-ы қызметі мен егемен мемлекеттер үшін ұлттық және 
халықаралық деңгейдегі құқықтың үстемдігі басымдылық ретін-
де» атты халықаралық ғылыми конференция  туралы ақпараттық 
хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 6 қыркүйек

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты делегациясының Беларусь Республикасына қызметтік са-
пары туралы ақпараттық хабарлама, Минск қ., 2019 жылғы 17-20 
қыркүйек

Ғарыш құқығы және саясаты жөніндегі БҰҰ-ның халықара-
лық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама, Стамбул қ., 
Түркия, 2019 жылдың 23-26 қыркүйегі 

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА  Бостандықты шектеу түріндегі қылмы-

стық жазаның қазіргі түсінігі (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, №2 
(22)-2011, 38-40-б.)

М.Ж. КУЛИКПАЕВА З.ғ.к. Ж.О. Құлжабаеваның «Байкоңыр» 
ғарыш айлағын халықаралық-құқықтық қамтамасыз ету» ғылыми 
жарияланымына қайтып оралғанда

Есімнама
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-

ститутының бас ғылыми қызметкері, з.ғ.д., профессор Е.М. Абай-
ділдинов – 60 жаста!

Библиография
А.С. Александров, В.В. Колесниктің «Досудебное соглашение 

о сотрудничестве сторон в российском уголовном судопроизвод-
стве» атты монографиясына рецензия. – М.: Юрлитинформ, 2018. 
– 216 б..
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УДК 342.8

ВОПРОСЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН О ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЯХ

Жакупов Руслан Елюбаевич 
Старший научный сотрудник Центра правового мониторинга 
Института законодательства и правовой информации РК, советник директора 
НИИ трудового и корпоративного права; магистр юридических наук, 
Нур-Султан, Республика Казахстан; e-mail: ruszhakup@mail.ru 

Ключевые слова: политические партии; конституционная реформа; Парламент; Пра-
вительство; модернизация; стабильность функционирования; политическая деятельность; 
членство; избирательные комиссии.

Аннотация. Конституционные реформы в Казахстане демонстрируют нацеленность на 
повышение политико-правового положения Парламента и Правительства в условиях прези-
дентской системы правления, а по сути - политических партий. Автор отмечает стойкий 
тренд упрочения государством партийной системы. 

В процесс формирования органов государственной власти вовлечены политические пар-
тии, представленные в Мажилисе Парламента РК. Политические партии задействованы в 
работе избирательных комиссий. 

В настоящей статье предложены законодательные меры, которые могут быть приня-
ты при совершенствовании правового регулирования статуса и деятельности политических 
партий, чтобы с объявлением и реализацией триады системной модернизации усилить по-
литические партии как институты гражданского общества и политической системы Ка-
захстана. Приведены результаты проведенного мониторинга Закона РК «О политических 
партиях». Анализ Закона выявил наличие коррупциогенных факторов и других недостатков, 
значительно влияющих на стабильность функционирования политических партий. Обраща-
ется внимание на необходимость полноценной активизации партийного кадрового резерва, 
общественных приемных при партиях и использования потенциала партийных функционеров 
на центральном и региональном уровнях.

Автор указывает, что посредством реализации представленных в статье рекомендаций 
многопартийность может стать конструктивной, а проведение реформ будет сопрово-
ждаться активным продуктивным участием политических партий в создании и продвиже-
нии общенациональной повестки, в том числе в виде стратегических инициатив и содержа-
тельных предложений по модернизации всех сфер общественной и государственной жизни.

            
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ САЯСИ ПАРТИЯЛАР 

ТУРАЛЫ ЗАҢНАМАСЫН ЖЕТІЛДІРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Руслан Елубайұлы Жақыпов
ҚР Заңнама және құқықтық ақпарат институты Құқықтық мониторинг 
орталығының аға ғылыми қызметкері, Еңбек және корпоративтік құқық 
ғылыми-зерттеу институты директорының кеңесшісі, заңтану ғылымдарының магистрі, 
Нұр-Сұлтан, Қазақстан Республикасы; e-mail: ruszhakup@mail.ru

Түйін сөздер: саяси партиялар; конституциялық реформа; Парламент; Үкімет; модерни-
зация; қызмет тұрақтылығы; саяси қызмет; мүшелік; сайлау комиссиялары.

Аннотация. Қазақстандағы конституциялық реформалар президенттік басқару жүйесі 
жағдайында Парламент пен Үкіметтің, ал шын мәнінде саяси партиялардың саяси-құқықтық 
жағдайын арттыруға бағытталғандығын көрсетеді. Автор мемлекеттің партиялық жүй-
ені нығайтудағы тұрақты трендін атап өтеді. 

ҚР Парламенті Мәжілісінде ұсынылған саяси партиялар мемлекеттік билік органдарын 
қалыптастыру процесіне тартылған. Саяси партиялар да сайлау комиссияларының жұмы-
сына қатысады.

Жүйелі жаңғырту триадасын жариялаумен және іске асырумен Қазақстанның азамат-
тық қоғамы мен саяси жүйесінің институттары ретінде саяси партияларды күшейту үшін 
олардың мәртебесі мен қызметін құқықтық реттеуді жетілдіру кезінде қабылдануы мүмкін 
заңнамалық шаралар осы мақалада ұсынылған. «Саяси партиялар туралы» ҚР Заңына жүр-
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гізілген мониторинг нәтижелері келтірілген. Заңды талдау саяси партиялардың жұмыс істеу 
тұрақтылығына елеулі әсер ететін сыбайлас жемқорлық факторлары, сондай-ақ басқа да 
кемшіліктердің бар екендігін анықтады. Орталық және өңірлік деңгейлерде партиялық кадр 
резервін, партиялар жанындағы қоғамдық қабылдау орындарын толыққанды жандандыру 
және партиялық функционерлердің әлеуетін пайдалану қажеттілігіне назар аударылған.

Автор мақалада ұсынылған ұсынымдарды іске асыру арқылы көппартиялық жүйе сын-
дарлы бола алатындығын, ал реформаларды жүргізу саяси партиялардың жалпыұлттық күн 
тәртібін құруға және ілгерілетуге белсенді әрі нәтижелі қатысумен қатар қоғамдық және 
мемлекеттік өмірдің барлық салаларын модернизация бойынша стратегиялық бастамалар 
мен мазмұнды ұсыныстар жасауымен сүйемелденетіндігін  көрсетеді.

ISSUES OF IMPROVEMENT OF LEGISLATION 
OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN ON POLITICAL PARTIES

Zhakupov Ruslan
Senior Researcher at the Legal Monitoring Center of the Institute 
of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan, Advisor 
to the Director of the Institute of Labor and Corporate Law, Master of Law, 
Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan; e-mail: ruszhakup@mail.ru

Keywords: political parties; constitutional reform; Parliament; Government; modernization; 
stability of functioning; political activity; membership; election commissions.

Abstract. Constitutional reforms in Kazakhstan demonstrate a focus on improving the political and 
legal status of the Parliament and the Government in the context of a presidential system of governance, 
and in essence - political parties. The author notes a strong trend of strengthening the party system by 
the state. Political parties represented in the Majilis of the Parliament of Kazakhstan are involved in the 
process of forming government bodies. Also, parties are involved in the work of election commissions.

In this article the author proposes legislative measures for improving the legal regulation of 
the status and activities of political parties, with the declaration and implementation of the triad of 
systemic modernization to strengthen political parties as institutions of civil society and the political 
system of Kazakhstan.

There are presented the results of the monitoring the Law of the Republic of Kazakhstan 
“On Political Parties”. Analysis of the law revealed the presence of corruption factors and other 
shortcomings that significantly affect the stability of the functioning of political parties. Attention 
is drawn to the need for full-fledged activation of the party personnel reserve, public receptions at 
parties and the use of the potential of party functionaries at the central and regional levels.

The author points out that by implementing the recommendations presented in the article, the multi-
party system will become constructive, and reforms will be accompanied by active and productive 
participation of political parties in creating and promoting a nation-wide agenda, including the form of 
strategic initiatives and substantive proposals for the modernization of all spheres of social and state life.

Конституционные реформы в Казахстане 
демонстрируют нацеленность на повышение 
политико-правового положения Парламента 
и Правительства в условиях президентской 
системы правления, а по сути - политических 
партий. Деятельность политических партий 
не может не концентрироваться на значимых 
ориентирах развития страны. Политические 
партии призваны выходить на выборы с пред-
выборной платформой и по результатам элек-
торальных кампаний ее реализовывать, т.е. 
решать насущные проблемы.

Первый Президент РК Н.А. Назарбаев в 

Послании народу Казахстана в 1998 г. обозна-
чил необходимость усиления роли политиче-
ских партий в качестве важнейшего комплекса 
мер политической демократизации. Полити-
ческие партии строят здание демократии, а 
потому нужно делать все возможное, чтобы 
они росли и крепли1. Конституционный Совет 
РК в постановлении от 7 июня 2000 г. №4/2 
называет партии высшей формой самооргани-
зации граждан, поскольку они влияют на по-
литическое мировоззрение людей и политику 
государства2.

Заметен стойкий тренд упрочения госу-
1 Послание Президента РК Н.А.Назарбаева народу Казахстана «О положении в стране и основных направ-

лениях внутренней и внешней политики: демократизация общества, экономическая и политическая реформа в 
новом столетии» (1998 г.) / http://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-prezidenta-respubliki-
kazakhstan-n-a-nazarbaeva-narodu-kazakhstana-sentyabr-1998-g_1342416797.

2 Постановление Конституционного Совета РК от 7 июня 2000 г. №4/2 / http://adilet.zan.kz/rus/docs/
S000000004_.
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дарством партийной системы. Так, в выборах 
в Мажилис Парламента РК ранее применялась 
мажоритарная система, затем в 1998 г. произо-
шел переход к смешанной системе, а в 2007 г. 
- к пропорциональной системе (наряду с этим 
девять депутатов Мажилиса избираются Ас-
самблеей народа Казахстана)3. В 2017 г. была 
упразднена возможность самовыдвижения 
кандидата в Президенты РК. Право выдвиже-
ния кандидатов в Президенты РК принадле-
жит только республиканским общественным 
объединениям, а, значит, и политическим пар-
тиям. Политические партии имеют исключи-
тельное право выдвигать кандидатов в депута-
ты как Мажилиса, так и маслихатов. Местные 
представительные органы формировались до 
недавнего времени на основе мажоритарной 
системы. На уровне регионов кандидатуры 
на выборы будут выдвигаться политическими 
партиями. Это, возможно, придаст партиям 
политический вес и в масштабе всей респу-
блики, и в каждом регионе. В выборах депута-
тов Сената участвуют выборщики - граждане, 
являющиеся депутатами маслихатов, поэтому 
дискуссионной видится в нынешних услови-
ях точка зрения Г.С. Сапаргалиева о том, что 
Сенат Парламента РК менее политизирован, 
чем Мажилис, и к законотворчеству подходит 
не с партийных позиций [1, с. 85].

Перейдем к рассмотрению того, какие зако-
нодательные меры могут быть приняты, чтобы 
с объявлением и реализацией в стране триады 
системной модернизации усилить политиче-
ские партии как институты гражданского об-
щества и политической системы Казахстана. 

Прежде всего, конституционно-правовой 
статус политических партий.

Политические партии непосредственно 
оговорены п.п. 1 и 4 ст. 5, п. 1 ст. 19, п. 2 ст. 
23, ст. 44, п. 5 ст. 52 и п. 2 ст. 95 Конститу-
ции РК4. В данном случае можно согласиться 
с А.Е. Чеботаревым, констатирующим такую 
особенность действующей Конcтитуции, как 
сугубо запретительный характер, который до-
минирует при упоминании в ней о политиче-
ских партиях [2]. Вместе с тем установленные 
запреты принципиально оправданы, и они 
вряд ли ущербны.

В будущем представляется целесообраз-
ным конституционно закрепить базовые по-
ложения, которые позволили бы определить 
роль всех политических партий в обществен-
но-политической жизни страны. В консти-
туциях Германии, Франции, Испании и ряда 
стран этот статус четко зафиксирован. На-
пример, ст. 21 Основного закона ФРГ гласит: 
«Партии содействуют формированию полити-
ческой воли народа»5. Ст. 56 Конституции РК 
от 28 января 1993 г., согласно которой партии 
содействуют формированию и изъявлению 
политической воли граждан, отнюдь не утра-
тила актуальности6. Это подразумевает пол-
ное соответствие внутренней организации де-
мократическим принципам (допустим, в ходе 
составления партийных списков для участия 
в выборах), а также заложит основу для вне-
сения конституционных поправок, касающих-
ся не только назначения, но и освобождения 
Премьер-Министра и членов Правительства 
с согласия либо по представлению Мажили-
са, а также освобождения от должности тех 
членов Центральной избирательной комиссии 
и Счетного комитета по контролю за испол-
нением республиканского бюджета, которые 
были ими соответственно назначены. Отсюда 
концептуальный посыл для провозглашения 
гарантий парламентского большинства и оп-
позиции.

В 2017 г. в Конституционный закон РК от 
16 октября 1995 г. «О Парламенте Республи-
ки Казахстан и статусе его депутатов» была 
внесена ст. 22-1 «Проведение консультаций с 
Мажилисом Парламента по кандидатурам для 
назначения на должности членов Правитель-
ства»7. Проще говоря, в процесс формирова-
ния Правительства вовлечены политические 
партии, представленные в Мажилисе8. 

Введенные консультации носят в большей 
степени декларативный, чем обязывающий 
характер. В Законе прямо указано, что «по 
итогам консультаций соответствующий коми-
тет выносит заключение по каждой обсужда-
емой кандидатуре, носящее консультативный 
(рекомендательный) характер». Выдвижение 
конкретных кандидатур в состав Правитель-
ства может и должно исходить от полити-

3 Очевидно, что комбинация на паритетной основе двух избирательных систем позволила бы оптимально со-
четать преимущества пропорциональной и мажоритарной систем, минимизировав присущие им недостатки.

4 Конституция РК от 30 августа 1995 г. / Ведомости Парламента РК, 1996 г., №4, ст. 217.
5 https://www.btg-bestellservice.de/pdf/80201000.pdf.
6 Конституция РК от 28 января 1993 г. / http://adilet.zan.kz/rus/docs/K930001000_
7 Конституционный закон Республики Казахстан от 15 июня 2017 г. №75-VI ЗРК «О внесении измене-

ний и дополнений в некоторые конституционные законы Республики Казахстан» / http://adilet.zan.kz/rus/docs/
Z1700000075#z331.

8 Согласно пп. 3) ст. 44 Конституции Президент после консультаций с фракциями политических партий, 
представленных в Мажилисе Парламента, вносит на рассмотрение Мажилиса для дачи согласия кандидатуру 
Премьер-Министра; с согласия Мажилиса Парламента назначает на должность Премьер-Министра. Получа-
ется, что на этапе консультаций по кандидатуре Премьер-Министра депутаты от Ассамблеи народа Казах-
стана, в отличие от партийных фракций, остаются незадействованными.
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ческих партий, фракции которых состоят в 
Мажилисе, в целях полноценной активиза-
ции партийного кадрового резерва. Кандида-
туры на должность председателя Мажилиса 
должны выдвигаться партийными фракциями 
(вместе с депутатской группой от Ассамблеи 
народа Казахстана), а не депутатами Палаты, 
как сейчас предписано п. 1 ст. 58 Конститу-
ции. Законом РК от 15 июля 2002 г. «О поли-
тических партиях» как раз-таки политическая 
партия резонно признана в качестве добро-
вольного объединения граждан РК, выражаю-
щего политическую волю граждан, различных 
социальных групп, в целях представления 
их интересов в представительных и испол-
нительных органах государственной власти, 
местного самоуправления и участия в их фор-
мировании9. «Законодательное определение 
политической партии, сформулированное в 
ст. 1 Закона РК о политических партиях от 15 
июля 2002 г., акцентирует их представитель-
скую деятельность и участие в формировании 
органов государственной власти» [3, с. 261]. 
Точный смысл кратко выражен Т.С. Сафаро-
вой: «Важным положением государственной 
идеологии в отношении политической партии 
является ее понимание как организации имен-
но и только политической» [3, с. 232]. 

По этому поводу примечательна перво-
начальная редакция проекта конституци-
онных поправок 2017 г., согласно которым 
предполагались консультации с Мажилисом 
как при назначении, так и при освобожде-
нии от должности членов Правительства (ст. 
44 Конституции РК)10. Во время всенародно-
го обсуждения было установлено, что зако-
нопроект не затронул право Президента по 
собственной инициативе принять решение о 
прекращении полномочий Правительства и 
освободить от должности любого его члена 
(п. 7 ст. 70 Конституции РК). Появилась се-
рьезная коллизия, которая в последующем, 
как минимум, потребовала бы официально-
го толкования со стороны Конституционного 
Совета. В редакциях проекта, направленного 
в Парламент, и затем Закона РК от 10 марта 
2017 г. «О внесении изменений и дополне-
ний в Конституцию Республики Казахстан» 
данный момент учтен, и предусмотрено, что 
консультации с Мажилисом будут вводиться 
только в части их назначения, за исключени-
ем отдельных министров11. Таким образом, 

при освобождении министров консульта-
ции с депутатским корпусом не проводятся.

Наряду с приведенным вопросом, за-
служивает внимания также право депутатов 
выслушать отчет члена Правительства и вы-
разить ему вотум недоверия, которое суще-
ствует с 1995 г. Норма редактировалась всегда 
в пользу Парламента. Ранее Парламент мог 
обратиться к Главе государства, который был 
вправе отклонить обращение, и нужно было 
выждать полгода, чтобы обратиться повторно. 
Согласно конституционным поправкам 2017 
г. Президент по факту обращения депутатско-
го корпуса освобождает от должности члена 
Правительства, т.е. обязан принимать решение 
сразу12. В данной ситуации фактически парла-
ментские партии наделены полномочиями по 
освобождению конкретных лиц от должно-
сти, хотя право по-прежнему может быть реа-
лизовано в случае неисполнения последними 
Законов. Небесполезным будет использование 
ресурсов политических партий на централь-
ном и региональном уровнях, в частности 
следовало бы активизировать общественные 
приемные с обеспечением информационно-а-
налитического сопровождения. Предлагается 
в Законе РК «О политических партиях» дать 
дефиницию общественных приемных, усло-
вия и порядок функционирования которых 
должны содержаться в уставе политической 
партии (с внесением соответствующих допол-
нений в п. 1 ст. 9 Закона). Это позволит избе-
жать голословный популизм, поскольку будут 
предоставлены аргументированные обосно-
вания для предъявления претензий с их сто-
роны к исполнительным органам. Если норма 
заработает, то предложения о наделении Пар-
ламента правом на проведение парламентско-
го расследования насчет должностных лиц 
исполнительных органов, высказываемые 
отдельными экспертами и учеными, а также 
представителями оппозиционных движений, 
утеряют практический смысл.

Далее. Весьма важно пересмотреть не-
которые критичные положения Закона РК 
«О политических партиях» (далее – Закон). 
Анализ специализированного Закона выявил 
наличие следующих коррупциогенных фак-
торов и других недостатков, значительно вли-
яющих на стабильность функционирования 
политических партий.

1.	 Закон содержит оценочные понятия та-

9 Закон РК от 15 июля 2002 г. №344 «О политических партиях» / Ведомости Парламента РК, 2002 г., №16, 
ст. 153; «Казахстанская правда» от 19 июля 2002 г. №156; «Юридическая газета» от 24 июля 2002 г. №29.

10 Распоряжение Президента РК от 25 января 2017 г. № 141 «О всенародном обсуждении проекта Закона Ре-
спублики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Конституцию Республики Казахстан» / http://adilet.
zan.kz/rus/docs/N1700000141.

11 Закон РК от 10 марта 2017 г. № 51-VI ЗРК «О внесении изменений и дополнений в Конституцию Республики 
Казахстан» / http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1700000051#z1.

12 Закон РК от 10 марта 2017 г. №51-VI ЗРК «О внесении изменений и дополнений в Конституцию Республики 
Казахстан» / http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1700000051#z1.
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кие, как дублирование в существенной части 
(п. 1 ст. 7), систематическое осуществление 
деятельности, противоречащей уставу поли-
тической партии (пп. 2) п.1 ст. 13 и пп. 3) п. 
5 ст. 14), грубое нарушение законодательства 
РК (пп. 4) п. 5 ст. 14). В целях единообразной 
практики, а также однозначного толкования 
представляется необходимым четкое их опре-
деление.

2.	 Не разграничен статус лидера (п. 2 ст. 
7), руководителя (п. 7 ст. 10, п.п. 1 и 2 ст. 13, 
п. 2 ст. 15) и руководящих органов (п.п. 3 и 5 
ст. 5, п. 7 ст. 6, п. 7 ст. 8, п. 1 ст. 9, ст. 16, ст. 19) 
политической партии, а также не определены 
их субординация и взаимодействие.

3.	 В рамках Закона не нашли отражения 
вопросы, связанные с фракциями политиче-
ских партий. Деятельность партийных фрак-
ций регулируется регламентами Парламента 
и Мажилиса13. В настоящее время депутаты 
Сената вправе создавать депутатские объ-
единения в виде депутатских групп, за ис-
ключением групп по принципу партийной 
принадлежности14. А.А. Оразбаева отмечает, 
что принятие актов, имеющих более выс-
шую юридическую силу, нежели регламен-
ты, свидетельствует о признании партийных 
фракций в качестве важнейших инструментов 
политической деятельности партий [4, с. 37]. 
Что характерно, Закон РК от 23 января 2001 
г. «О местном государственном управлении 
и самоуправлении в Республике Казахстан» 
имеет нормы, посвященные созданию депу-
татских объединений в виде фракций полити-
ческих партий и иных общественных объеди-
нений, депутатских групп15. Присоединяясь 
к доводу А.А. Оразбаевой, от себя добавим, 
что статус регламента, к сожалению, недоо-
ценен, так как в соответствии со ст. 62 Кон-
ституции РК постановления Парламента или 
его палат относятся к числу законодательных 
актов. Они крайне значимы для системы сдер-
жек и противовесов. Неслучайно в 2007 г. в 
Основной закон были введены требования о 
том, что принятые Парламентом и его Пала-
тами постановления могут быть рассмотрены 
Конституционным Советом на соответствие 
Конституции (пп. 2-1) п. 1 ст. 72).

4.	 В п. 1 ст. 13 и п. 5 ст. 14 Закона пред-
усмотрены случаи, при возникновении кото-
рых происходят приостановление деятель-

ности или ликвидация политической партии. 
Применены слова «может быть». Для устра-
нения коррупционных проявлений предла-
гаем придерживаться жесткой редакции, без 
возможности усмотрения. Систематическое 
осуществление деятельности, противореча-
щей уставу политической партии, одновре-
менно является основанием и приостановле-
ния деятельности политической партии, и ее 
ликвидации. Эти меры должны быть диффе-
ренцированными во избежание избирательно-
го их применения на практике.

5.	 Согласно п. 2 ст. 17 Закона полити-
ческая партия обязана обеспечить каждому 
гражданину возможность ознакомиться с за-
трагивающими его права и интересы доку-
ментами, решениями и источниками инфор-
мации. Это полностью корреспондируется с 
п. 3 ст. 18 Конституции РК, но не воспринята 
специфика предмета деятельности органи-
зации. Требуется увязать информирование 
именно с деятельностью той или иной поли-
тической партии и ее руководящих органов.

Среди проблемных находятся вопросы 
членства в политических партиях. 

1.	 В п. 3 ст. 8 Закона установлено, что 
военнослужащие, работники органов нацио-
нальной безопасности, правоохранительных 
органов и судьи не должны состоять в по-
литической партии, выступать в поддержку 
какой-либо политической партии. Норма ос-
нована на п. 2 ст. 23 Конституции РК. В по-
становлении Конституционного Совета РК от 
5 июля 2000 г. №13/2 указано, что их особый 
правовой статус в системе органов государ-
ства, специфичность функций и рода деятель-
ности обусловливают необходимость данного 
конституционного ограничения16. Формули-
ровка «выступать в поддержку какой-либо 
политической партии» законодательно не рас-
крыта. Ввиду чего целесообразна подробная 
регламентация по поводу того, что она охва-
тывает – голосование, сбор подписей в под-
держку или предвыборную агитацию и т.п., а 
также каковы пределы запрета на политиче-
скую деятельность в случае подтверждения 
его наличия. Возникают еще неясности, поче-
му им в то же время не запрещены выступле-
ния против политической партии. Широкий 
подход в ч. второй п. 2 ст. 28 Конституцион-
ного закона РК от 25 декабря 2000 г. «О су-

13 Регламент Парламента РК, принятый постановлением Парламента РК от 20 мая 1996 г. / http://adilet.zan.
kz/rus/docs/B960000001_; Регламент Мажилиса Парламента РК, принятый постановлением Парламента РК от 
8 февраля 1996 г. // http://adilet.zan.kz/rus/docs/B960000003_.

14 Регламент Сената Парламента РК, принятый постановлением Сената Парламента РК от 8 февраля 
1996 г. / http://adilet.zan.kz/rus/docs/B960000002_#z30.

15 Закон РК от 23 января 2001 г. №148 «О местном государственном управлении и самоуправлении в Респу-
блике Казахстан» / Ведомости Парламента РК, 2001 г., №3; ст. 17; «Казахстанская правда» от 30 января 2001 
г. №25-26; «Юридическая газета» от 7 февраля 2001 г. №6-7.

16 Постановление Конституционного Совета РК от 5 июля 2000 г. №13/2 / «Казахстанская правда» от 13 
июля 2000 г. №175-176.



131Вестник Института законодательства и правовой информации РК 
№3 (57) - 2019

Правовой мониторинг

дебной системе и статусе судей Республики 
Казахстан» рационален17. К.А. Мами и К.А. 
Омарханов, комментируя названный Закон, 
подчеркивают обеспечение независимости 
и самостоятельности судей и поясняют, что 
поддержка или неприятие каких-либо партий 
означает возможность проявления политиче-
ских симпатий путем участия в демонстраци-
ях, пикетах, митингах, шествиях, собраниях, 
съездах, составления и подписания различно-
го рода воззваний, обращений и других форм 
участия в общественно-политических про-
цессах [5, с. 115].

Помимо этого, на время пребывания на 
указанных должностях члены политической 
партии могли бы приостановить членство в 
этой партии. Обязанность приостановления 
членства в политической партии может уста-
навливаться для тех или иных категорий граж-
дан законодательными актами РК. Законом РК 
«О политических партиях» вообще не регу-
лируется приостановление членства. Несмо-
тря на наличие в Законе такого пробела, в п. 
5 Положения об Уполномоченном по правам 
человека, утвержденного Указом Президента 
РК от 19 сентября 2002 г., предусмотрено на 
период осуществления полномочий Уполно-
моченного приостановление его членства в 
политических партиях и иных общественных 
объединениях18. 

Что касается политических партий и пар-
тийного членства Главы государства, можно 
нередко встретить предложения о восстанов-
лении существовавшего до 2007 г. требования 
о том, что на период осуществления полно-
мочий Президент приостанавливает деятель-
ность в политической партии (см.: утр. силу 
п. 2 ст. 43 Конституции РК). А.А. Оразбаева 
объясняет это тем, что Глава государства яв-
ляется символом и гарантом единства народа 
и государственной власти, поэтому данная 
должность несовместима только лишь с ин-
тересами определенных социальных групп [4, 
с. 39]. Иными словами, в условиях многопар-
тийности членство Президента в одной из пар-
тий может создать для нее преференции перед 
другими. Но не совсем логична сама ситуа-
ция, когда кандидат на должность Президента 
приходит к власти, будучи членом партии, а 
потом приостанавливает свое членство в ней, 
а впоследствии вновь от нее баллотируется. 
Сейчас же, по мнению В.А. Малиновского, 
конституционно институционализирована 
модель «партийного главы государства» [6, 

с. 157]. Считаем приемлемым опыт Россий-
ской Федерации, где компромиссным стало 
решение о допустимости приостанавливать 
членство Президента в политической партии 
на срок осуществления своих полномочий, 
т.е. фиксации за ним не обязанности, а его 
права (см.: п. 4 ст. 10 Федерального закона РФ 
«О политических партиях»)19. 

2.	 Согласно п. 8 ст. 8 Закона основанием 
прекращения членства в политической партии 
являются смерть, выход из партии, исключе-
ние из партии, вступление в другую партию, 
прием на воинскую службу. Закон ввел такое 
понятие, как «утрата членства в политической 
партии» (пп. 3) п. 1 ст. 9), нуждающееся в 
уточнении, является ли это выходом, исклю-
чением из партии либо в целом прекращением 
членства.

3.	 Ч. первая ст. 12 Закона предписывает, 
что контроль за соблюдением законодатель-
ства РК о политических партиях, а также за 
соответствием деятельности политической 
партии и ее структурных подразделений (фи-
лиалов и представительств) законодательству 
РК осуществляют:

1) регистрирующие органы, имеющие 
право истребовать или получать доступ к до-
кументам политической партии и ее струк-
турных подразделений (филиалов и пред-
ставительств), подтверждающим наличие 
необходимого числа членов политической 
партии;

2) органы государственных доходов в соот-
ветствии с налоговым законодательством РК;

3) другие государственные органы в слу-
чаях, предусмотренных законодательными 
актами РК.

В соответствии с ч. второй ст. 12 Закона 
проверка достоверности списков инициатив-
ной группы граждан по созданию политиче-
ской партии, членов политической партии на 
соответствие требованиям п. 1 ст. 6, ст. 8, п. 
6 ст. 10 Закона осуществляется соответствую-
щими государственными органами в порядке, 
определяемом Правительством РК.

Как видно, списки членов политической 
партии предоставляются при государствен-
ной регистрации партии, а также в случае 
актуализации информации о реальной чис-
ленности партии. Однако нет фиксированных 
сроков последующего представления списков 
членов партии, в том числе на уровне Правил 
проверки достоверности списков инициатив-
ной группы граждан по созданию политиче-

17 Судьи не могут состоять в партиях, профессиональных союзах, выступать в поддержку или против ка-
кой-либо политической партии. См.: Конституционный закон РК от 25 декабря 2000 г. №132 «О судебной си-
стеме и статусе судей Республики Казахстан» / http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z000000132_.

18 Положение об Уполномоченном по правам человека, утв. Указом Президента РК от 19 сентября 2002 г. 
№947 / САПП РК, 2002 г., №30, ст. 328.

19 Федеральный закон РФ «О политических партиях» / http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_32459/
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ской партии, членов политической партии20. 
Например, в Российской Федерации уполно-
моченные органы вправе не чаще одного раза 
в три года знакомиться с документами поли-
тических партий и их региональных отделе-
ний, подтверждающими наличие региональ-
ных отделений, число членов политической 
партии и число членов каждого региональ-
ного отделения политической партии (см.: ст. 
38 Федерального закона РФ «О политических 
партиях»)21.

4.	 В контексте проведения выборов до-
статочно верно, что в Законе РК от 4 июля 2013 
г. «О Национальной палате предпринимателей 
Республики Казахстан» предусмотрен запрет 
для Национальной палаты предпринимателей 
(далее – НПП) заниматься политической дея-
тельностью, создавать и реорганизовываться 
в политическую партию (ст.15)22. Практиче-
ски аналогичным образом и во исполнение 
Конституции законодатель поступил в отно-
шении религиозных объединений, запретив 
участвовать в деятельности политических 
партий, оказывать им финансовую поддержку, 
заниматься политической деятельностью (см.: 
п. 2) п. 9 ст. 3 Закона РК от 11 октября 2011 г. 
«О религиозной деятельности и религиозных 
объединениях»)23. Интерпретация в части соз-
дания и реорганизации партии не вызывает 
трудностей, чего утвердительно не заявить об 
участии в ее деятельности, а также о занятии 
политической деятельностью. Навряд ли речь 
идет о том, чтобы не состоять в партии, что 
явно не соотносилось бы с Конституцией. Но 
если в соответствии с Конституционным за-
коном РК от 28 сентября 1995 г. «О выборах в 
Республике Казахстан» религиозным объеди-
нениям запрещено проводить предвыборную 
агитацию, распространять любые агитаци-
онные предвыборные материалы (пп. 4) п. 4 
ст. 27), делать добровольные пожертвования 
в избирательные фонды (пп. 3) п. 3 ст. 34)24, 
те же самые ограничения обойдены молчани-
ем применительно к НПП.  Запреты никак не 
повлияли на право аффилиированных с эти-

ми организациями лиц быть членами избира-
тельных комиссий (п. 12 ст. 20), доверенными 
лицами (ст. 31), наблюдателями (ст. 20-1). В 
общем, выборное законодательство по опи-
санным вопросам следует синхронизировать 
с профильными законами.

5.	 До 2002 г. для государственной ре-
гистрации политических партий требова-
лось иметь в их составе не менее трех тысяч 
граждан, представляющих более половины 
областей РК25. С принятием действующего 
ныне Закона РК «О политических партиях» 
произошло резкое повышение: минимальной 
планкой признано пятьдесят тысяч (с 2009 г. 
сорок тысяч) членов партии, представляю-
щих структурные подразделения (филиалы и 
представительства) партии во всех областях, 
городах республиканского значения и столи-
це численностью не менее семисот (с 2009 г. 
шестисот) членов партии в каждой из них26. 
В обозримой перспективе предсказуем рост 
общественных запросов на масштабные об-
суждения, насколько оптимально и адекватно 
реалиям данное условие. 

В завершении остановимся на том, что 
политические партии задействованы в работе 
избирательных комиссий. 

В ст. 10 Конституционного закона РК 
«О выборах в Республике Казахстан» пред-
усмотрено, что составы избирательных 
комиссий, за исключением Центральной 
избирательной комиссии, формируются со-
ответствующими маслихатами. Члены тер-
риториальных и участковых избирательных 
комиссий избираются соответствующими 
маслихатами на основании предложений по-
литических партий, а в случае их отсутствия 
со стороны партий по предложению иных 
общественных объединений и вышестоящих 
избирательных комиссий. При этом каждая 
политическая партия вправе представлять 
одну кандидатуру в состав соответствующей 
избирательной комиссии. Здесь солидарны с 
Э.Б. Мухамеджановым, утверждающим о по-
вышении роли маслихатов при формировании 

20 Правила проверки достоверности списков инициативной группы граждан по созданию политической пар-
тии, членов политической партии, утв. постановлением Правительства РК от 13 сентября 2005 г. №917 / «Ка-
захстанская правда» от 17.09.2005 г. №250-251 САПП РК, 2005 г., №34, ст.471.

21 Федеральный закон РФ «О политических партиях» / http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_32459/
22 Закон РК от 4 июля 2013 г. №129-V «О Национальной палате предпринимателей Республики Казахстан» / 

«Казахстанская правда» 11.07.2013 г. №230 (27504); «Егемен Қазақстан» 11.07.2013 ж. №168 (28107); Ведомо-
сти Парламента РК 2013 г., №15, ст. 80.

23 Закон РК от 11 октября 2011 г. №483-IV «О религиозной деятельности и религиозных объединениях» / «Ка-
захстанская правда» от 15.10.2011 г., №330-331 (26721-26722); «Егемен Қазақстан» 2011 жылғы 15 қазандағы 
№497-500 (26892); Ведомости Парламента РК, 2011 г., №17, ст. 135.

24 Конституционный закон РК от 28 сентября 1995 г. №2464 «О выборах в Республике Казахстан» / http://
adilet.zan.kz/rus/docs/Z950002464_#z22.

25 Закон РК от 2 июля 1996 г. №16 «О политических партиях» (утр. силу Законом РК от 15 июля 2002 г. 
№344) / http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z960000016_

26 Закон РК от 6 февраля 2009 г. №122-IV «О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Казахстан 
«О политических партиях» / «Казахстанская правда» от 12 февраля 2009 г., №33-34 (25777-25778); «Егемен 
Қазақстан» 2009 жылғы 11 ақпан, №59 (25456); Ведомости Парламента РК, 2009 г., №2-3, ст. 6.
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избирательных комиссий и об увеличении 
возможности делегирования политическими 
партиями в них своих представителей [7, с. 
25]. Ученый-правовед отмечает, что это осо-
бенно важно в отношении участковых избира-
тельных комиссий, которые играют, возможно, 
наиболее видимую роль в определении обще-
ственного доверия в избирательном процессе 
[7, с. 25]. Решение предоставить политиче-
ским партиям право голоса в формировании 
избирательных комиссий является прогрес-
сивным шагом на пути усовершенствования 
выборного законодательства [7, с. 26].

Согласно п. 9 ст. 19 названного Закона из-
бирательная комиссия не должна состоять из 
работников одной организации, а п. 10 дан-
ной статьи предписывает, чтобы член изби-
рательной комиссии проживал на территории 
административно-территориальной единицы, 
в которой находится маслихат, сформировав-
ший состав данной комиссии. Практика пока-
зывает, что, если в городах реально достичь 
того, чтобы члены избирательной комиссии 
не являлись сотрудниками одной организа-
ции, то в отдельных отдаленных населенных 
местах эта задача решается с трудом даже в 
тех случаях, когда каждый член избиратель-
ной комиссии рекомендован разными поли-
тическими партиями или общественными 
объединениями. В основном, это работники 
медицинских и образовательных учреждений 
(врачи и учителя), выбор которых обусловлен 
их исполнительностью и ответственным под-
ходом к работе. 

Включение в п. 10 ст. 19 Закона требова-
ния от члена комиссии либо проживать, либо 
работать на этой территории даст политиче-
ским партиям, с одной стороны, возможность 
подбирать компетентных лиц, а, с другой сто-
роны, тем самым будет обеспечено предста-
вительство в избирательной комиссии лиц ис-
ключительно из одной организации.

Кроме того, выдвижение кандидатов в де-
путаты Мажилиса и маслихатов, избираемых 
по партийным спискам, строго предопределя-
ет, что политические партии не вправе вклю-
чать в партийные списки лиц, не являющихся 
членами данной политической партии. Логич-
но было бы, если этому порядку корреспонди-

ровало и представление партиями кандидатур 
в состав избирательной комиссии из числа 
своих членов, тогда как Конституционным 
законом РК «О выборах в Республике Казах-
стан» они наделены правом представления 
кандидатур, не являющихся членами данной 
политической партии. По крайней мере, в та-
ком случае партии откроют партийные фили-
алы во всех регионах, включая районы и рай-
онные центры.

Сравнительный анализ итогов выборов 
депутатов Мажилиса Парламента РК в 2012 и 
2016 годах показывает, что участие в выборах 
игнорируется в среднем по стране 2-мя млн. 
граждан. Так, явка избирателей составила в 
2012 г. – 75,4%, а в 2016 г. – 77,1%27.  В 2012 
г. приняло участие 7 млн. (7018927) избира-
телей из 9,3 млн. (9303693), не участвовало 
более 2-х млн. избирателей. В 2016 г. в спи-
ски избирателей по республике были внесены 
9,8 млн. граждан, из них приняли участие в 
голосовании 7,5 млн. Количество граждан, 
не участвующих в выборах, практически со-
храняется, что и в 2012 г. Абсентеизм, разу-
меется, в известной степени поддается про-
гнозированию. Всем политическим партиям, 
функционирующим в стране, временем про-
диктовано принять в расчет и всесторонне 
проанализировать то, к чему абсентеисты 
проявляют свои предпочтения и чем обуслов-
лены их электоральные ожидания. Взгляды 
обозначенной группы могут в чем-то совпа-
дать либо быть разнополярными или совер-
шенно аполитичными. Нельзя упускать из 
виду и то, что они могут не придерживаться 
программных установок имеющихся поли-
тических партий и проводимого ими курса. 
Следовательно, возможности партийного 
членства не будут использованы для участия 
в выборах. Полагаем, что посредством реали-
зации вышеизложенных рекомендаций мно-
гопартийность может стать конструктивной, 
а проведение в стране реформ будет сопрово-
ждаться активным продуктивным участием 
политических партий в создании и продвиже-
нии общенациональной повестки, в том числе 
в виде стратегических инициатив и содержа-
тельных предложений по модернизации всех 
сфер общественной и государственной жизни. 

27 Анализ проведен на основе информации о прошедших избирательных кампаниях, представленной на сайте 
Центральной избирательной комиссии РК. 
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